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Drage mještanke i 
poštovani mještani

K
omunikacija između općinske uprave 
i mještana nam je iznimno važna. 
Svjesni smo da samo informirani 
mještani te razvijena i efikasna javna 
uprava danas predstavljaju zamašnjak 

razvoja i privlačenja domaćih i stranih investi-
cija. Općinska uprava mora biti mjesto susreta s 
mještanima koji će time postati nezaobilazni dio 
njena razvoja. Cilj izlaska ovakvog glasila općine 
Vladislavci je stvaranje ugodnog okružja, jačanje 
međuljudskih odnosa te sudjelovanje svih mje-
štana u donošenju strateških odluka u njezinom 
kreativnom razvoju. Vjesnikom Općine popratit 
ćemo kroz pisanu riječ aktualna društvena, 
kulturna, športska i ina zbivanja na lokalnoj i 
široj razini te predstaviti rad i aktivnosti Općine 
Vladislavci i udruga na našem području. U ovim 
financijskim teškim vremenima u kojima se 
našla cijela država bitno je smanjen priliv novca 
i u općinsku blagajnu, stoga je teško ispuniti 
naviknuta očekivanja građana.
Promjena na čelu Općine koja se dogodila na-
kon 12 godina za neke je teško prihvatljiva činje-
nica te potkopavanjem misle da će nešto riješiti, 
no bez obzira na takve pokušaje podmetanja mi 
imamo naš cilj od kojega ne odustajemo, a to 
je održivi razvoj zajednice cijele Općine Vla-
dislavci. Povjerenje koje ste ukazali na proteklim 
Izravnim izborima, meni i timu mladih ljudi 
koji sa mnom danonoćno rade,  je velika čast i 
obveza za odgovorni odnos prema vašoj imovini 
i sredstvima na korist svih mještana naše Op-
ćine. Ljude koji me dobro poznaju ne moram 
uvjeravati da su sve poteškoće na koje budem 
nailazio, za mene novi izazovi i nove prilike za 
dokazivanje. U prvih šest mjeseci veći dio pro-
računa smo utrošili na podmirivanje zaostalih 
dugovanja koje smo zatekli, stabilizaciju općin-
skog proračuna te upoznavanje sa situacijom i 
saniranje problema u kojima se Općina nalazi. 
Na samom početku je trebalo dosta vremena 
da snimimo pravu situaciju u kojoj se Općina 
nalazi. Financijska situacija je bila vrlo teška 
sa puno nepodmirenih obaveza i dubioza koje 
su nam teret oko vrata, sa puno nelogičnosti i 
nepravilosti koje smo počeli ispravljati. Uštede 
smo ostvarili uvođenjem promjena u financij-
skom poslovanju, smanjivanjem nepotrebnih 
troškova, provođenjem javne nabave, preslagi-

vanjem zaposlenika i povečanjem njihove radne 
učinkovitosti te uz pomoć Osječko-baranjske 
županije u svim segmentima poslovanja polako 
smanjujemo dugovanja i dospjele obveze, zavr-
šavamo veliki projekt izgradnje sekundarnog vo-
doopskrbnog sustava te krećemo sa realizacijom 
novih zacrtanih ciljeva i projekata.  Društveni 
život i sadržaji mještana se polako povećavaju i 
obogaćuju novim kulturno-društvenim aktiv-
nostima. Unatoč početnim teškoćama zamjetni 
su pomaci na bolje. Mnogi čelnici jedinica 
lokalnih samouprava se hvale kako imaju ove ili 
one projekte, ali što vrijedi kada su ljudi gladni i 
bez posla. Možemo graditi infrastrukturu, ali što 
vrijedi ako ju u budućnosti nema tko koristiti 
tako da mi je trenutno sporedno naglašava-
ti planirane projekte  izgradnje kanalizacije, 
sustava navodnjavanja poljoprivrednih površina, 
rekonstrukciju i izgradnju cesta i nogostupa... 
Ljudima trebamo pomoći pronaći posao i 
osigurati egzistenciju. Ne mogu biti sretan i za-
dovoljan sve do trenutka dok imamo toliki broj 
nezaposlenih ljudi u Općini, dok nam mladi 
odlaze iz naših sela trbuhom za kruhom. Svakog 
dana se budim sa razmišljanjima kako stvoriti 
preduvjete za otvaranje novih radnih mjesta 
i zapošljavanja mještana sa područja Općine 
Vladislavci. Naši budući projekti na području 
Općine Vladislavci su dugoročni i baziraju se na 
stvaranju preduvjeta za domaće i strane investi-
cije što bi trebalo rezultirati povećanju broja za-
poslenih, a jedan od temeljnih zadataka nam je 
i povećanje broja stanovništva pronatalitetnom 
politikom. Nadam se da će sve dosad poduzete 
aktivnosti, a i ono što ćemo tek poduzeti rezulti-
rati početkom jačeg razvoja našeg gospodarstva i 
zapošljavanja te imamo razloga vjerovati da nam 
tek predstoji gospodarski uzlet. 
Vodstvo Općine i ja kao načelnik sigurni smo da 
je to realno ostvarivo i moguće, jer ruke zaprlja-
ne radom, mirišu na dostojanstvo!
Dragi mještani Općine Vladislavci, 17. svibnja 
je svečani Dan općine i ovom prilikom vam 
želim čestitati postojanje 17 godina Općine 
Vladislavci. Sa velikom željom da svi zajedno sa 
istim ciljem se potrudimo i učinimo naša mjesta 
ugodnijima za život, verujem u bolje dane. 
Pozivamo sve drage ljude da otvore srca sebi i 
drugima te u ovim teškim danima budimo ljudi 
prema ljudima. Vama i vašim obiteljima želim 
puno sreće, zdravlja i obilje Božjeg blagoslova.

Vaš Marjan Tomas

RIJEČ NAČELNIKA
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Kako bi uredili komunalnu infrastrukturu 
Općina Vladislavci je pokrenula suradnju 
sa Upravom za ceste Osječko-baranjske 
županije. U sklopu tog projekta uređenja 
autobusnih ugibališta u naseljima na po-
dručju cijele općine.
U ovom kratkom razdoblju koje smo ima-
li pred sobom nakon preuzimanja vlasti u 
općinskoj upravi željeli smo osigurati kvali-
tetnija ugibališta pa su najprije obnovljena 
dva autobusna ugibališta u središtu Dopsi-
na. 

- No, takvi se radovi neće zaustaviti samo 
na tim ugibalištima već smo za 2014. godi-
nu već dogovorili izgradnju i rekonstruk-
ciju još 5 autobusnih stajališa za područje 
općine Vladislavci, a sve u cilju povećanja 
prometne sigurnosti kako bi djeca i mješta-
ni koji putuju autobusom na svoja odredi-
šta imali bolje uvjete za čekanje autobusa. 
Općina Vladislavci je izradila potrebnu 
projektnu dokumentaciju i u drugoj po-
lovci godine kreće se sa radovima, poručuje 
Marjan Tomas.

PROMETNA INFRASTRUKTURA

Uređena dva autobusna ugibališta 

Legalizacija 
deset 
općinskih 
objekata
općina je u zakon-
skom roku podnijela 
prijave za legaliza-
ciju 10 društvenih 
objekata u kojima su 
obavljeni i popravci 
elektroinstalaci-
ja te u skladu sa 
zakonom pokrenula 
energetski pregled 
i certificiranje zgra-
da. U kući opro-
štaja u Hrastinu je 
uvedena električna 
energija te pokre-
nuta izrada  projek-
tne dokumentacije 
za izgradnju kuće 
oproštaja u dopsinu. 
isto tako, u Hrastinu 
u crkvi svetog Roka 
je zamijenjen dio 
stolarije te prvom 
prilikom čim vrije-
me dopusti ćemo 
krenuti sa bojanjem 
prostorije.

Sintagma „građani imaju pravo znati“ podrazu-
mijeva pravo na pristup javnim informacijama 
u tijelima lokalne samouprave, drugim riječima 
predstavničko tijelo i izvršna vlast snose odgo-
vornost informiranja građana putem javnosti i 
otvorenosti svoga rada. Informiranje građana 
u javnoj upravi može se odvijati na više načina 
od kojih su neki: oglasna ploča, internet, javno 
pisano glasilo... 
Kroz plaćanje poreza, prireza i ostalih mjeseč-
nih i godišnjih davanja, građani “kupuju” uslu-
ge javne uprave. Proizvodi koje građani svojom 
“kupovinom” dobivaju od strane javne uprave 
su: aktivnosti u školstvu, zdravstvu i socijalnoj 
zaštiti, tehnička služba u prometu, distribucija 
i raspodjela energije, opskrba pitkom vodom, 
javna rasvjeta, održavanje groblja, zaštita oko-
liša i još mnogo toga.
Kao svaka uslužna djelatnost, i javna uprava 
dužna je izvještavati svoje korisnike (građane) 
o raspodjeli novca kojeg oni uplaćuju. Isto tako, 
dužna je slušati prijedloge i sugestije svojih ko-
risnika. 
Ukratko rečeno, javna uprava je servis građana 
i dužna je postupati u cilju općeg dobra zajed-
nice, a građanin mora biti u središtu njenoga 
djelovanja.
Svaka javna uprava koja se odnosi prema svojim 
građanima nesavjesnim i netransparentnim po-
našanjem, koja skriva informacije od zajednice i 
pojedinca, može beskompromisno biti nazvana 
nevrijednom.

Pred vama stoji prvi broj besplatnog javnog gla-
sila općine Vladislavci nazvan Vjesnik.
Teme koje će ovaj Vjesnik pokrivati kretat će se u 
vrlo širokom rasponu. Pokušat ćemo vam pred-
staviti tekuća događanja i zanimljivosti vezane uz 
dio Slavonije u kojemu se nalazimo, prezentirati 
udruge i društva koja djeluju unutar općine Vla-
dislavci, informirati vas o trenutnim ulaganjima 
koje Općina poduzima, obavještavati o javnim 
radovima i upoznati vas s članovima i stručnja-
cima koji djeluju unutar naše Općine. Rubrike će 
se, vjerujemo, mijenjati kako list bude sazrijevao 
i rastao.
Od vas, jednako tako, očekujemo prijedloge 
i sugestije. Ukoliko postoji nešto o čemu biste 
posebno željeli čitati, nešto što vas zanima u vezi 
općinskih djelatnosti, a niste znali koga pitati, 
slobodno nam se obratite. Od sljedećega broja 
uvest ćemo rubriku za sva vaša pitanja na koja 
ćemo se potruditi odgovoriti i objavljivati ih re-
dovito. Pitanja nam možete postaviti usmeno, 
pismeno ili putem naše nove internetske strani-
ce (www.vladislavci.com).
Ne možemo sa sigurnošću tvrditi da će se ovaj 
naš Vjesnik pokazati kao revolucionarni potez 
u komunikaciji kao što su to svojevremeno bili 
telefoni, ali je svakako velika stvar za našu za-
jednicu.
Albert Einstein je jednom rekao: “Informacija je 
znanje”. E pa, dragi naši građani, predstavljamo 
vam informaciju - Vjesnik, jer i Vi imate pravo 
znati!

Za početak, dopustite da s vama 
podijelimo nekoliko općenitih podataka 
o kolanju informacija u javnoj upravi:



4    svibanj 2014. vjesnik općine vladislavci

Kada mnogo toga nedostaje u nekim 
naseljima i kada se to želi nadomjestiti 
u što kraćem roku, teško se to može uči-
niti bez brižnog planiranja i odgovornog 
trošenja proračunskih sredstava.
Poštujući važnost pravilnog razvoja dje-
ce od najranije dobi, dužnost je jedinice 
lokalne samouprave pokrenuti projek-
te usmjerene k tom cilju, kaže načelnik 
Općine Vladislavci Marjan Tomas. 
U svrhu osiguravanja zdravog odrastanja 
djece, socijalne uključenosti i omoguća-
vanja kvalitetnog korištenja njihovog 
slobodnog vremena, Općina Vladislavci 
u svojem je proračunu za 2014. godinu 
predvidjela sredstva za gradnju i uređe-
nje dječjih igrališta. 
Naši najmlađi sumještani imaju pravo 
na iste uvjete i mogućnosti kao, primje-
rice, djeca u Osijeku, ili u susjednim 
općinama. Na fotografiji je zabilježeno 

obavljaje zemljanih radova kao pripre-
ma površina za postavljanje dječjeg igra-
lišta pokraj zgrade općinske uprave, ali i 
u mjestu Dopsin, nedaleko od terena NK 
“Goleo”. Što se tiče investicije, voditi će se 
računa o standardima koje trebaju imati 
dječja igrališta. Dječja će igrališta biti sa-
građena u skladu s EU standardima i bit 
će izrađena od ekološki najprihvatljivijih 
prirodnih i antialergijskih materijala.

Izgradnja dječjih igrališta

Rekonstrukcija cesta
Dolaskom nove i mlade ekipe s načelnikom 
Marjanom Tomasom općinska uprava želi do-
kazati da se, unatoč krizi i malom proračunu, 
ipak mogu raditi i veći projekti. Jedna od potvr-
da toga je i suradnja s Upravom za ceste Osječ-
ko-baranjske županije s kojom je dogovorena 
dinamika rekonstrukcije županijskih i lokalnih 
cesta na općinskom području.
U rujnu 2013. godine je odrađena prva etapa 
rekonstrukcije županijske ceste 4109 koja se 
spaja na DC-7 tj. cesta na ulazu u Vladislavce 
iz smjera Osijeka u ukupnoj dužini od prbližno 
2.200 metara. U 2015. godini je planirana rekon-
strukcija cesta u Dopsinu u istoj dužini od 2.200 
metara. Cestu u Hrastinu je Županijska uprava 
za ceste obnovila još krajem 2012. godine, te je 
ostalo obnoviti cestu u Ulici Kiš Ferenca koja je 
evidentirana kao nerazvrstana cesta i u nadlež-
nosti je Općine. Općina Vladislavci je izradila 
svu potrebnu dokumentaciju za proširenje i ob-
navljanje ceste u Ulici Kiš Ferenca te tražimo od 
nadležnih ministarstava i drugih institucija fina-
cijska sredstva kako bi u budućnosti mogli istu 
obnoviti i proširiti. Ako sredstva ne dobijemo od 
ministarstava, očekujemo u skoroj budućnosti 
natječaje EU fondova na koje bi aplicirali pro-
jekt rekonstukcije navedene ceste.

Pomoć u čišćenju snijega
djelatnici komunalnog pogona općine vladislavci prošle zim-
ske sezone 2013/2014 su pomagali starija samačka kućanstva 
čišćenjem snijega s prilaznih putova starih i nemoćnih osoba. 
na inicijativu općinskog načelnika, ovoj humanoj aktivno-
sti su se pridružili članovi vatrogasnih društava, studenti i 
srednjoškolci, volonteri općinskog društva crvenog križa i 
djelatnice zaposlene u javnim radovima. Tom smo akcijom 
željeli potaknuti sve ljude dobre volje, a koji su u mogućnosti 
da se pridruže u čišćenju snježnih padalina, ako ne direktno s 
nama, onda da samostalno pomognu najbližem susjedu.

Kutija za prijedloge
osim što se s općinskom upravom, koja radi transparentno, 
može komunicirati izravno, općina vladislavci je omogućila 
mještanima još jedan vid komunikacije - dostavom pisanih 
sugestija.
na svoje oglasne ploče u sva tri sela postavilljene su kutije 
u koje mještani mogu ubaciti svoja razmišljanja, inicijative, 
sugestije...
vrata općinske uprave u svakom trenutku su svima otvorena i 
svi su dobrodošli. isto tako svaka sugestija je poželjna kako bi 
svi zajedno, koliko možemo u skladu sa sredstvima općinskog 
proračuna, učinili našu sredinu ugodnijom za život.

Radi poticanja zapošljavanja Opći-
na Antunovac, kao nositelj projekta 
s partnerima Općinom Vladislavci, 
Udrugom za zaštitu prirode i okoliša 
Zeleni Osijek, LAG-om Vuka-Dunav i 
suradnicima HZZ Osijek i Udrugom 
„Od mene za tebe“ su prijavili projekt 
„Podizanje ekološke svijesti za ruralni 
razvoj i smanjenje nezaposlenosti“. 
Taj projekt smo nominirali na natječaj 
raspisan u okviru “IPA IV Operativnog 
programa za razvoj ljudskih potencija-
la 2007. - 2013.” pod nazivom “Lokalne 
inicijative za poticanje zapošljavanja - 
faza II” no na žalost projekt nam nije 
bio prihvaćen.
Cilj je projekta bio razvoj i uspostavlja-
nje mreže usluga za nezaposlene, mlade 
i žene, lokalna obiteljska poljoprivred-

na gospodarstva koja se bave poljopri-
vrednom proizvodnjom i stočarstvom 
te za skupine u nepovoljnom položa-
ju. Procijenjena vrijednost projekta 
je 130.000 eura i trajao bi 18 mjeseci. 
Svrha je bila upoznati ciljane skupine s 
mogućnostima korištenja raspoloživih 
resursa na njihovom području u svr-
he zapošljavanja kroz edukaciju ciljne 
skupine o mogućnostima razvoja eko-
loške poljoprivrede. U sklopu projekta 
proveli bi i program osposobljavanja za 
ekološku hortikulturnu proizvodnju, a 
postojeće i potencijalne proizvođače 
educirali bi o ekološkoj poljoprivredi. 
Planirana je bila i edukacija za knjigo-
vodstvo za OPG-ove i IT stručnjake, 
što su deficitarna zanimanja na ovom 
području.

Planirali educirati mještane radi 
poticanja njihovog zapošljavanja
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O ukidanju PPDS-a

Rampa na pruzi na 
ulazu u Vladislavce
općina vladislavci je početkom ove godine, 
u pregovorima s Hrvatskim željeznicama, 
pokrenula postupak postavljanja polubra-
nika (tzv. rampe) na pružnom prijelazu na 
ulazu u vladislavcima u cilju povećanja 
sigurnosti prometa na cestama. inicijativa 
je prihvaćena, dobili smo obavijest i pozi-
tivno mišljenje Hrvatskih željeznica. kao 
što se vidi u dopisu, HŽ infrastruktura d.o.o. 
će tijekom ove 2014. godine izraditi pro-

jektnu dokumentaciju te do 1. svibnja 2015. 
postaviti rampu, a sve troškove u iznosu 
od približno milijuna kuna snose Hrvatske 
željeznice. 
isto tako, plan HŽ-a je bio ukidanje že-
ljezničke postaje u dopsinu te smo na to 
žurno reagirali i dopisom zatražili uprav-
ljanje nad objektom željezničke postaje u 
dopsinu. dobili smo potvrdno mišljenje i 
potpisali sporazum te će općina vladislavci 
uskoro krenuti sa uređenjem i rekonstruk-
cijom objekta željezničke stanice u dopsinu 
kako bi mještani dopsina imali osigurano i 
kvalitetno željezničko stajalište.

Djelatnici komunalnog pogona Općina 
Vladislavci su na određena mjesta u seli-
ma Dopsin, Hrastin i Vladislavci postavili 
ukrasne slavine (pipe) za opskrbu pitkom 
vodom, a koja su dostupna svim mješta-
nima. U tijeku su građevinski zahvati za 
postavljanje jos jedne slavine za opskrbu 
pitkom vodom koje do sada nije bilo u na-
selju Fabrika te ćemo isto tako izmjestiti još 
jednu ukrasnu slavinu u centar Hrastina.

U sva tri naselja na ulazima u groblja su 
postavljene spomen ploče koje dolikuju 
ulazu u groblje. Uz pomoć djelatnica koje 
su zaposlene u programu javnih radova, 
smo jednim dijelom završili radove i na 
uređenju srdišta Hrastina. Sadnjom zele-
nila i cvijeća te uređenjem javnih površina 
želimo u svakom selu kvalitetno urediti 
sredušta kao mjesta za okupljanje mješta-
na.

UREĐENJE JAVNIH POVRŠINA

Postavljene pipe,  
uređuju se središta...

Sa 78 glasova “za” i 21 “protiv” u Saboru 
je prošle godine (2013.)  izglasan Zakon o 
izmjenama zakona o područjima posebne 
državne skrbi.
Ukidanje pojedinih područja posebne dr-
žavne skrbi proces je koji će imati katastro-
falne posljedice za našu lokalnu zajednicu. 
Stoga smo se prije donošenja ovoga zako-
na obratili i Hrvatskoj zajednici županija 
i Udruzi gradova u Republici Hrvatskoj 
zatraživši podršku u inicijativi da kada 
PPDS-ovi budu ukinuti lobiraju u Vladi 
da nerazvijene općine dobivaju određene 
poticajne mjere i bolje olakšice za prva tri 
stupnja kategorije u indeksu nerazvijenosti.
- Provedbom mjera iz novog Zakona o 
regionalnom razvoju općine i gradovi s 
PPDS-a došli bi u još težu situaciju, prem-
da ni ona u kojoj se sada nalaze nije sjajna. 
Isto tako, poštujući dignitet Vukovara, koji 
bi trebao biti izuzet iz novih vladinih mjera, 
naglašavam kako se ostali dijelovi sadašnjih 
PPDS-ova nalaze u istoj, ako ne i u goroj 
situaciji. Izgubit ćemo sve poticajne mjere, 
a posljedica će biti još veći odlazak mladih 
i obrazovanih iz sela. Da ne govorim kako 
gospodarska obnova ovih područja još nije 
završena, a Hrvatska je jaka onoliko koliko 
su jake najmanje općine i gradovi - navodi 
općinski načelnik Tomas.
Podsjećali smo i na “afričku” stopu nezapo-
slenosti na PPDS-ovima veću od 40 posto, 
te na činjenicu kako i UNHCR raspolaže 
podacima da je ovdje nezaposlenost 2,5 
puta veća nego u ostalim dijelovima Hrvat-
ske. U Zakonu ne piše ništa o eventualnim 
olakšicama ili nastavku pomoći za PPDS. 
Ukidanjem tih mjera postaje upitno sve 
ono što općina financira, primjerice rad vr-
tića, sufinanciranje prijevoza školaraca... te 
će se tako stvoriti još veći jaz između jedi-
nica lokalnih samouprava. Između dva po-
pisa stanovništva mnoge općine napustilo 
je po jedno cijelo selo, a posebice želimo 
naglasiti da općine imaju sve više obveza, a 
sve manje prihoda. Stoga smo javno pozva-
li sve da ne ignoriraju ovo naše zapušteno 
područje.
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općina vladislavci je u srpnju 2013. 
godine u suradnji Hrvatskim zavo-
dom za zapošljavanje raspisala na-
tječaj za zapošljavanje 40 dugotraj-
no nezaposlenih osoba sa područja 
općine vladislavci.
prijavljena su dva programa mjera 

zapošljavanja: program „pomoć u 
kući“ i program „održavanje javnih 
površina“. početkom prosinca 2013. 
godine od nadležnog Ministarstva 
i HZZ-a je odobreno zapošljavanje 
kroz program „pomoć u kući“ te je 
privremeno na šest mjeseci zapo-

U povodu Uskrsa župan osječko-baranjski 
prof.dr.sc. Vladimir Šišljagić donio je Rje-
šenje o isplati uskrsnice umirovljenicima s 
područja županije. Sukladno financijskim 
mogućnostima županijskog proračuna za 
tu namjenu izdvojeno je ukupno 1,400.000 
kuna, čime  se po 150 kuna isplatilo svim 
umirovljenicima čija je mirovina 1.200 
kuna ili manje.
Isplata uskrsnica obav-
ljena je prema Ispisu 
korisnika mirovine za 
Osječko-baranjsku župa-
niju koji vodi Hrvatski 
zavod za mirovinsko osi-
guranje, i to za korisnike 
starosnih, prijevremenih 
starosnih i obiteljskih mi-
rovina i korisnike invalid-
skih mirovina zbog opće 
nesposobnosti za rad i 
profesionalne nesposob-

nosti za rad, a korisnici nisu u radnom 
odnosu. Uskrsnicu su ostvarili i umirovlje-
nici čiji ukupni iznos mirovina ostvarenih 
u Republici Hrvatskoj i inozemstvu iznosi 
1.200 kuna ili manje, te drugi korisnici mi-
rovine koji iz nekih razloga nisu na popisu 
Hrvatskog zavoda za mirovinsko osigura-
nje, a imali su navedeni iznos mirovine.

ŽUPAN VLADIMIR ŠIŠLJAgIć DONIO ODLUKU: 

1,4 milijuna kuna za uskrsnice 
umirovljenicima iz cijele županije

PRogRAm JAvNIh RAdovA

Zapošljavaju mlade na usavšavanju, 
ali i na uređenju mjesta

SURADNJA OPćINE I 
MINISTARSTVA OBRANE

Uskoro će 
biti ponovno 
postavljen  
most na Vuki
općina vladislavci je prije domo-
vinskog rata imala most preko 
rijeke vuke koji je povezivao op-
ćinu vladislavci i općinu semeljci 
(dopsin - koritna). Most se nalazio 
na izlazu iz dopsina prema šumi 
Tubojka te je služio kao dobra pro-
metna veza do područja s poljopri-
vrednim površinama.
Za vrijeme obrane dopsina preven-
tivno je, zbog sprječavanja proboja 
neprijateljih linija, most srušen te 
je poslije rata sagrađen novi drveni 
most koji se prije par godina urušio.
shvaćajući važnost prometne 
povezanosti dopsina s drugim 
selima, ali i zbog lakšeg pristu-
pa poljoprivrednim površinama, 
općina vladislavci je u više navrata 
kontaktirala Ministarstvo obrane 
kao bi zajednički postavili vojni 
most preko rijeke vuka. „nakon što 
sam izložio argumente Ministarstvo 
obrane je prepoznalo i uvažilo našu 
inicijativu te je prihvaćen prijedlog 
za postavljanje mosta „Ms Bejli“ 
dužine od 21 metra i nosivosti 60 
tona. kako je ova inicijativa pozitiv-
no prihvačena iz kabineta ministra 
Ministarstva obrane, vjerujemo da 
ćemo ubrzo krenuti sa pripremnim 
radovima za postavljanje mosta koji 
će biti na korist svim mještanima 
općine vladislavci, najavljuje načel-
nik Marjan Tomas.
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Mladi iz općine Vladislavci - Mari-
jana Bičvić, Matej Magdika i Ante 
Maras, su prošli POPEYE eduka-
ciju koju je organizirala Agencija 
Lokalne Demokracije u Osijeku uz 
podršku Općine Vladslavci, a koja 
je upoznala mlade o mogućnosti-
ma ruralnog razvoja.

Popeye 
edukacija

Sredinom veljače poljoprivrednici su imali prigodu posluša-
ti niz vrlo zanimljivih predavanja koja je za njih organizirala 
Općina Vladilsavci u suradnji sa Savjetodavnom službom u 
poljoprivredi - podružnica Osječko-baranjske županije.
U općinskoj je vijećnici održan seminar za sve one koji se bave 
poljoprivrednom na području općine Vladislavci, a govorilo 
se o temama: “Višestruka suglasnost 2014. godine”, “Dopun-
ske djelatnosti u obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvi-
ma”, “Sezonsko zapošljavanje u poljoprivredi”, “Prevencija 
moguće pojave prisutnosti alfatoksina u mlijeku” i “Program 
ruralnog razvoja 2014. godine”.
- Vrlo sam zadovoljan što se toliko veliki broj poljoprovred-
nika odazvao na ovu aktivnost koju smo organizirali sa struč-
njacima. Cijenim da je veliki odaziv poljoprivrednika dokaz 
kako su oni prepoznali da je kontinuirana edukacija i infor-
miranost bitna u razvoju obiteljsko-poljoprivrednih gospo-
darstava u ovim teškim vremenima stagnacije i laganog pada 
djelatnosti poljoprivredne i gospodarske proizvodnje. Iskre-
no se nadamo da će mnogi iskoristiti nova saznanja u idućem 
razdoblju u kojemu ćemo i nadalje biti potpora kako poljo-
privrednicima, tako i ostalim poduzetnicima koji već nešto 
rade ili tek planiraju pokrenuti neku poduzetničku ideju na 
području naše općine. Svaka je nova incijatva dobrodošla 
kada je bitno svako novo radno mjesto - istaknuo je općinski 
načelnik Marjan Tomas.

OPćINA POMAŽE  
POLJOPRIVREDNICIMA

Besplatna 
analiza tla 
Općina Vladislavci je pokrenu-
la projekt u suradnji s Poljopri-
vrednim fakultetom u Osijeku. 
U listopadu 2013. godine krenula 
je s provedbom EU projekta IPA 
AGRI-CONTO-CLEEN. 
Ukratko rečeno, radi se o du-
gogodišnjoj besplatnoj analizi i 
plodnosti tla svih zainteresiranih 
obiteljskih poljoprivrednih gos-
podarstava s područja općine Vla-
dislavci te pripreme tla za ekološku 
poljoprivredu. 
Očekivani rezultati su učinkovi-
tija poljoprivredna proizvodnja 
s većim prinosima uz adekvaniju 
uštedu i, što je najbitnije, učinko-
vitu zaštitu vode i tla na području 
cijele općine Vladislavci. Također 
će svi OPG-ovi dobiti preporuke 
za gnojidbu i obradu za razdoblje 
od 5 godina.

UŠTEDE 
STRUJE 
U JAVNOJ 
RASVJETI
Općina Vladislavci svake 
godine iz proračuna izdvoji 
približno 180.000 kn na po-
trošnju električne energije. 
To se odnosi na potrošnju 
energije u javnoj rasvje-
ti te električnu energiju u 
svim objektima u općin-
skom vlasništvu odnosno 
u društvenim i vatrogasnim 
domovima, zgradama no-
gometnih klubova, prosto-
rijama u kojima aktivno 
djeluju udruge...
Kao dobar gospodar elek-
trične energije, sa željom 
da uštedimo što više prora-
čunskih sredstava te ih tako 
u budućnosti utrošimo u 
druge potrebne aktivnosti i 
projekte, Općina Vladislav-
ci je provela natječaj nabave 
električne energije u kojem 
je odabran najpovoljniji 
ponuditelj tvrtka ProE-
nergy (www.proenergy.hr).  
Provedbom ove nabave 
Općina Vladislavci će svake 
godine uštedjeti približno 9 
posto na potrošnji električ-
ne energije. Sredstva koja 
smo uštedjeli ćemo utrošiti 
u komunalnu infrastruktu-
ru, pomoći socijalno ugro-
ženim kućanstvima te ulo-
žiti u sport i kulturu.

EDUKACIJA POLJOPRIVREDNIKA

Besplatna stručna 
predavanja

sleno 12 dugotrajno nezaposlenih žena 
koje u ovom programu zapošljavanja 
pomažu kućanstva starijih i nemoćnih 
osoba koje su za ovu aktivnost iskazale 
potrebu.
kroz program zapošljavanja „stručno 
osposobljavanje“ mladih obrazovanih 
osoba koje su netom završile svoje ško-
lovanje i nisu mogle naći posao u struci, 
općina vladislavci je uz pomoć Hrvat-
skog zavoda za zapošljavanje privreme-
no na 12 mjeseci zaposlila dvije osobe. 

plaću za stručno osposobljavanje i rad 
dvoje mladih isplaćuje Hrvatski zavod za 
zapošljavanje kroz mjere državne pot-
pore, a osobe su zaposlene kao pomoć 
u radu jedinstvenog upravnog odjela 
općine vladislavci i uvelike pomažu u 
obavljanju svakodnevnih aktivnosti.
početkom ove 2014. godine je općina 
vladislavci s Hrvatskim zavodom za 
zapošljavanje raspisala dva natječaja 
zapošljavanja. program zapošljavanja 
mladih „stručno osposobljavanje“ za 4 

mlade osobe te programi zapošljavanja 
u javnim radovima za 24 osobe. ove 
prijavljene programe zapošljavanja je 
komisija Hrvatskog zavoda za zapo-
šljavanje u osijeku prihvatila i ocije-
nila pozitivnom te se čekaju sredstva 
državne potpore kako bi započeli sa 
ovim novim programima zapošljavanja. 
nadamo se da će resorna ministarstva 
imati dovoljno sredstava kako bi mogli 
i dalje nastaviti zapošljavanje osoba sa 
područja općine vladislavci.
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Izgradnja sekundarne vodoopskrbne 
mreže u Vladislavcima je završena te se 
očekuje završetak izgradnje u selima 
Dopsin i Hrastin do sredine lipnja kada će 
se sva kućanstva moći priključiti na vodo-
opskrbni sustav.
Djelatnici Komunalnog pogona Općine 
Vladislavci su na određena mjesta u seli-
ma Dopsin, Hrastin i Vladislavci postavili 
ukrasne slavine (pipe) za opskrbu pitkom 
vodom, a koja su dostupna svim mješta-
nima. Postavljena je još jedna slavina za 
opskrbu pitkom vodom koja do sada nije 
bila u naselju Fabrika te ćemo isto tako iz-
mjestiti još jednu ukrasnu slavinu u centar 
Hrastina.
Općinsko vijeće Vladislavaca donijelo je 
Odluku kojom je ukinuta općinska nakna-
da za priključenje na komunalne vodne 
građevine u skladu sa Zakonom o vodama 
i Zakonom o financiranju vodnog gospo-
darstva. 
„Smatramo da je to doprinos standardu 
mještana, ali i smanjenju troškova,  jer više 
neće morati Općini plaćati naknadu za pri-
ključenje na vodovodnu mrežu. Pozivam 
sve koji imaju mogućnosti, a do sada nisu 
bili priključeni na vodovodnu mrežu da 
se priključe. Spomenuta je mjera dodatno 

rasterećenje za nove gospodarske i poljo-
privredne subjekte. No, mene i Vijeće brine 
što je prethodna općinska vlast potpisala 
odluku i ugovor o načinu priključivanja 
prema kojoj svi oni koji se ne priključe 
na mrežu mogu biti kažnjeni novčanom 
kaznom i da im se može ovrhom sjesti na 
imovinu ako ju ne plate. Smatram da u ovo 
vrijeme besparice nikome nije lako platiti 
veliki iznos odjednom, pa su i moja promi-
šljanja usmjerena k olakšavanju plaćanja 
priključka na vodovodnu mrežu. U više na-
vrata smo razgovarali s predstavnicima Vo-

dovoda Osijek i tražimo najbolje riješenje i 
modalitete na koji način možemo dodatno 
mještanima olakšati plaćanje priključka. 
Uz pomoć  Osječko-baranjske županije i 
župana prof. dr.sc. Vladimira Šišljagića u 
prosincu 2013. godine i travnju ove 2014. 
godine Općina Vladislavci je dobila uku-
pno 350.000 kuna kapitalnih pomoći za 
plaćanje dijela duga za izgradnju sekundar-
ne vodovodne mreže, a kojeg smo zatekli 
prošle godine prilikom preuzimanja op-
ćinske uprave nakon provedenih lokalnih 
izbora“, kaže načelnik Marjan Tomas.

VIJEćE DONIJELO ODLUKU O UKIDANJU NAKNADE ZA PRIKLJUČENJE

Završen vodovod u Vladislavcima, uskoro 
dovršenje i u Dopsinu i Hrastinu

Stipendiranje 5 
studenata
općina vladislavci je krajem ožujka 
2014. godine raspisala natječaj za do-
djelu stipendija darovitim studentima za 
proračunsku godinu 2014. dodijeljeno 
je ukupno 5 stipendija, a osim kriterija 
prosijeka ocijena u prethodnom školo-
vanju vodilo se brigu i o socijalno-ma-
terijalnom stanju domaćinstva koji je 
bio jedan od bitnih kriterija bodovanja 
prilikom natječaja. 
stipendije za 2014. godinu su dobili: 
kristina duvnjak, studentica medicine
david Horvat, student medicine
luka Filipovića, student elektro-tehnike
Robert kovač, student elekto-tehnike
Marijana Bičvić, studentica kulturologije.

općina vladislavci je prikupila svu 
potrebnu dokumentaciju i prijavila 
se na natječaj Ministarstva gradi-
teljstva od kojeg tražimo potporu za 
sufinanciranje u iznosu od ukupno 
150.000 kuna za tri projekta, koliko 
može jedna jedinica lokalne samou-
prave zatražiti.
prijavili smo projekte:
1. izrada projektne dokumentacije i 

elaborat za izgradnju led ener-
getski učinkovite javne rasvijete 
na cesti imeđu dopsina i vladisla-
vaca

2. Rekonstrukcija i obnova ceste u 
Ulici kiš Ferenca u Hrastinu

3. izrada dokumentacije za izgrad-

nju kuće oproštaja (mrtvačnica) u 
dopsinu

nadamo se da će Ministarstvo 
graditeljstva uvažiti naše projekte 
i prepoznati da su od interesa za 
sve mještane općine vladislavci 
te sa sufinanciranjem od 50 posto 
pomoći nam u realizaciji navedenih 
projekata.

 PRIJAvA NA NATJEČAJ mINISTARSTvA gRAdITELJSTvA

Nominirali tri komunalna projekta
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Za javne potrebe u školskom i 
predškolskom odgoju te socijalnoj 
skrbi Općina Vladislavci godiš-
nje izdvaja više od 470.000 kuna.  
Od tih sredstava socijalno ugro-
ženim stanovnicima sufinancira-
ju se troškovi stanovanja, nabava 
ogrijeva i lijekova za približno 70 
korisnika. 
Sa iznosom od 93.500 kuna se 
financira mala škola tj. program 
usluge predškole, a sa iznosom 
od 10.000 kuna se daruju novoro-
đenčadi za kupovinu najosnovnije 
dječje opreme. 
Isto tako, Općina Vladislavci sufi-
nancira troškove rada stomatološke 
ordinacije u iznosu od 12.000 kuna 
godišnje. Iz općinskog proračuna 
u iznosu od 110.000 kuna subven-
cionira se autobusni prijevoz za 

studenate i učenike srednjih škola 
od kojih neki primaju i općinske 
stipendije u ukupnom iznosu od 
25.000 kuna, a učenike prvog ra-
zreda Osnovne škole Mate Lovraka 
darujemo sa školskim priborom.
Svi učenici osnovne škole i pro-
grama usluge predškole imaju fi-
nanciranu prehranu u godišnjem 
iznosu od 120.000 kuna. Nekoj 
djeci u našoj osnovnoj školi to je 
možda i jedini obrok u danu i zato 
smo krenuli s tim projektom. Prije 
se u školi hranilo možda 80 posto 
učenika, a danas svih 174 djece 
koja pohađaju školu i predškolu.
Uz pomoć Osječko-baranjske žu-
panije s iznosom od 10.000 kuna 
su uređene garderobna prostorija 
i sanitarni čvor u prostoru predš-
kole (vrtića).

SOCIJALNA SKRB I ŠKOLSTVO

Svim učenicima osigurana 
besplatna užina

Za zaštitu okoliša 
gotovo milijun kuna
Općini Vladislavci je krajem 

2013. godine odobren pro-

jekt za nabavu komunalne 

opreme u iznosu od 238.265 

kuna koji je poslan na natje-

čaj Fondu za zaštitu okoliša i 

energetsku učinkovitost.

Projekt je financiran u iznosu 

od 80 posto od strane Fonda te 

je Općina Vladislavci osigurala 

20 posto sredstava iz općin-

skog proračuna. Postavljena 

su četiri ekootoka, 20 koševa 

za otpatke u sva tri naselja te 

ćemo do kraja lipnja svakom 

kućanstvu besplatno podijeliti 

plave kante za prikupljanje sta-

rog papira,  a u Osnovnoj školi 

Mate Lovraka u Vladislavcima, 

gdje djeluje i predškolski pro-

gram, postavit će se kontejneri 

u obliku životinja kako bi se 

uklopili u njihovo dvorište. 

U skladu sa zakonom i organi-

ziranim gospodarenjem otpa-

da, koju je Općina Vladislavci 

dužna provesti do kraja 2015. 

godine, pokrenuli smo proces 

niza programskih aktivnosti 

čiji je osnovni cilj razvrstava-

nje otpada na mjestu nastanka 

i odvojeno sakupljanje otpada 

pogodnog za obradu, kako bi 

što kvalitetnije i učinkovitije 

organizirali gospodarenje ot-

padom.

Trenutno najveći problem 

nam je odlagalište smeća u 

Hrastinu na koje se smeće 

odlagalo više od 10 godina, a 

koje želimo u što kraćem roku 

sanirati ove godine. Od Mini-

starstva zaštite okoliša i priro-

de te Fonda za zaštitu okoliša i 

energetsku učinkovitost u više 

navrata smo tražili financijsku 

pomoć za sanaciju tog odla-

gališta smeća. No, nažalost ni-

smo dobili pozitivni odgovor 

niti financijsku pomoć, stoga 

ćemo trošak sanacije, koja 

mora biti obavljena po pro-

pisanoj proceduri i posebno 

zbirnuta, u potpunosti platiti 

iz općinskog proračuna. Proci-

jenjen iznos sanacije odlagali-

šta i zbrinjavanje otpada je oko 

750.000 kuna što je za općinski 

proračun veliki izdatak. Bez 

obzira na veliki izdatak, sana-

cija odlagališta se mora napra-

viti i odlagalište u potpunosti 

zatvoriti bez mogućnosti bu-

dućeg odlaganja otpada.

Nakon što je Ministarstvo regionalnog 
razvoja i fondova Europske unije raspisa-
lo natječaj u sklopu „Programa održivog 
razvoja lokalne zajednice u 2014“ Općina 
Vladislavci je iskazala interes za sufinanci-
ranje tri projekta za koja su u ovogodišnjem 
proračunu planirana određena namjenska 
sredstva. U predviđenom roku podneseni 
su zahtjevi za sufinanciranje 3 projekta u 
ukupnom iznosu od 750.194,05 kuna:
- Adaptacija i obnova društvenog doma - 
„Energetski učinkovit i poduzetničko edu-
kativni kulturni društveni dom“,

- Izgranja i opremanje dječjih igrališta - 
„Pomicanjem prepreka za zdravo odrasta-
nje smanjujemo depopulaciju“,
- Rekonstrukcija nogostupa.
Pridržavajući se uvjeta objavljenog pozi-
va za iskaz interesa za prijavljene projekte 
Općina je priložila svu potrebnu projek-
tno-tehničku dokumentaciju, čiju je izradu 
financirala vlastitim proračunskim sred-
stvima. Nadamo se pozitivnim rezultatima 
natječaja. Načelnik Marjan Tomas kaže 
kako danonoćno rade na pripremi proje-
kata koji su od velikog značaja.

Prijava na natječaj Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU
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oPĆINA PoTIČE CJELoŽIvoTNo oBRAZovANJE  BESPLATNIm EdUKACIJAmA

važnost cjeloživotnog obrazovanja 
shvatili smo i u općini vladislavci pa 
smo odlučili pomoći svojim sumje-
štanima. javno smo pozvali  zain-
teresirane dugotrajno nezaposlene 
osobe s područja općine vladislavci 
koje su ujedno i korisnici nekog oblika 
socijalne pomoći ili skrbi da se prijave 
na besplatnu edukaciju u progra-

Školovanje 
za pomoćnog 
radnika u 
ekološkoj 
hortikulturi

DM nagradio 
najuspješnije 
učenike u akciji 
“Zeleni korak”

Unatoč hladnoći, učenici 
Osnovne škole Mate Lovra-
ka iz Vladislavaca su krajem 
studenog 2013. godine za-
počeli projekt gradnje sjeni-
ce u školskom dvorištu. Ri-
ječ je o projektu učionice na 
otvorenom, pojašnjava škol-
ska ravnateljica Marija Poje, 
dodajući kako učionicu pra-
ve zahvaljujući financijskoj 
pomoći Slagalice, zaklade za 
razvoj lokalne zajednice.
- Prijavili smo se na natječaj 
za financijsku podršku Sla-
galice građanskim inicijati-
vama “Naš doprinos”. Naziv 
naše inicijative je Učionica 
na otvorenom, a na sudjelo-
vanje na natječaju potaknuo 
nas je nedostatak sadržaja za 
mlade na području općine 
Vladislavci. Postavljanjem 
učionice na otvorenome že-
limo podići razinu kvalitete 
življenja u lokalnoj zajednici, 
a ujedno i pridonosimo važ-
nosti škole kao mjesta okup-
ljanja i širenja novih spozna-

ja i ideja među mještanima. 
Organiziranim druženjima 
na otvorenome omogućit 
ćemo djeci i odraslima uče-
nje o vlastitom identitetu i 
kulturi, uz promicanje tole-
rancije, međusobnog uvaža-
vanja, multikulturalnosti i 
multietičnosti - kaže Poje.
U izradu učionice na otvore-
nom uključili su se, uz učeni-
ke, roditelji i djelatnici škole 
jer je jedan od ciljeva natje-
čaja poticanje dobrovolj-
nog, volonterskog rada. No, 
kako bi sjenica bila sigurna 
građevina, stručnu pomoć 
malim graditeljima pružila 
je vladislavačka građevinska 
tvrtka Greben i njezin vla-
snik Anto Brnić te djelatnici 
komunalnog pogona Općine 
Vladislavci. Zaklada omo-
gućuje sufinanciranje do 75 
posto vrijednosti građanske 
inicijative, a ostalih 25 posto 
osigurala je Osječko-baranj-
ska županija, navodi ravnate-
ljica Poje.

Sagradili sjenicu u 
školskom dvorištu

Učenike koji su bili najuspješniji 
u akciji prikupljanja starog papira 
“Zeleni korak” tvrtka “DM - dro-
gerie markt” nagradila je za oču-
vanje okoliša njihove zajednice. 
Nagrade su stigle u devet škola 
koje su ukupno prikupile 65 tona 
starog papira koji je poslan na re-
cikliranje. 
Tako je nagrada od 35.000 kuna 
stigla i u Osnovnu školu Mate Lo-
vraka, u Vladislavcima. Dubrav-
ka Štefanec Vinovrški, marketing 
menadžerica u tvrtki “dm - dro-
gerie markt”, rekla je kako je tim 
iznosom njihova tvrtka nagradila 
Vladislavčane kako bi mladim eko-
lozima olakšali učenje i osigurali 

ugodniji boravak u školskim klu-
pama. Marija Poje, ravnateljica OŠ 
Mate Lovraka, kazala je kako su s 
djecom marljivo papir prikupljali 
i školski djelatnici i roditelji, učeći 
o važnosti recikliranja i očuvanja 
okoliša.
Akcija “Zeleni korak” bio je dio 
sveobuhvatne ekološke inicijative 
“dmgreen city project”, a inicijati-
vu usmjerenu uključivanju građa-
na i njihovoj edukaciji, podržali su 
Ministarstvo zaštite okoliša i pro-
rode, Ministarstvo znanosti, obra-
zovanja i sporta, Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost 
te Hrvatska gospodarska komora”, 
pojašnjava Štefanec Vinovrški.
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mu “pomoćnog radnika u ekološkoj 
proizvodnji povrća, voća i cvijeća”. 
Zainteresirane osobe za edukaciju 
morale su biti evidentirane na Hrvat-
skom zavodu za zapošljavanje te biti 
korisnici nekog oblika socijalne pomo-
ći ili potpore. 
svi polaznici dobili su plaćene troško-
ve puta, obrok, osvježenje i certifikat 

za pomoćnog radnika u ekološkoj 
hortikulturi. 
“općina vladislavci se uključila u 
projekt s poljoprivrednim fakultetom 
u osijeku te u suradnji s Hrvatskim 
zavodom za zapošljavanje i tvrtkom 
centar energije d.o.o. te smo proveli 
projekt ‘eko eduko park – model 
socijalne uključenosti i zapošljavanja’. 

edukacija se provodi od rujna prošle 
godine do svibnja ove 2014. godine, 
ukupno 138 sati. praktična nastava 
održavala se u sklopu proizvodnog 
poligona u Reisnerovoj ulici u osijeku. 
poligon predstavlja takozvani vrt bez 
motike, u kojem se na rekreativan na-
čin proizvodi povrće, voće i cvijeće”, 
kaže općinski načelnik Marjan Tomas.

AKTIVNOSTI ŽUPANIJSKOg SAVJETA MLADIH

Treneri učili mlade samoobrani 
Prošle godine, 12. prosinca, 
je završio besplatni tečaj 
samoobrane u organizaciji 
Savjeta mladih Osječko-ba-
ranjske županije i Općine 
Vladislavci, a koji se odvijao 
u dvorani Osnovne škole 
Mate Lovraka u Vladislav-
cima. Tečaj je bio namije-
njen svim mladim osoba-
ma s područja naše općine, 

ugodno druženje uz korisno 
provedeno vrijeme trajalo je 
nešto više od mjesec dana uz 
stručno vodstvo i poduku 
profesionalnih trenera. 
Nakon završenog besplatnog 
tečaja, svi sudionici su dobi-
li zaslužene diplome. Savjet 
mladih Osječko-baranjske 
županije već drugu godinu 
za redom aktivno i konti-

nuirano provodi projekte na 
području cijele Županije pa 
tako i na području Općine 
Vladislavci.
Pretprošle, 2012. Godine, je 
organiziran besplatni tečaj 
plesa, a prošle godine be-
splatni tečaj samoobrane 
dok za ovu godinu  pripre-
mamo isto nešto vrlo zani-
mljivo za mlade.

Udruga Bosanski prsten sa sjedištem u 
Dopsinu djeluje na području Općine Vla-
dislavci od 2008. godine s ciljem održava-
nja starih običaja i tradicije Hrvata koji 
su se doselili iz BiH. Iz godine u godinu sve 
je više članova koji žele sudjelovati u aktiv-
nostima Udruge i na taj način pomoći u 
ostvarivanju toga cilja. Naime, djelovanjem 
kroz Udrugu želi se privući i što veći broj 
mladih kako bi se ta kultura i običaji pre-
nijeli na njih i time ostala nezaboravljana. 
   Godišnje zabave najveći su dokaz kako 
je ovakva udruga potrebna na ovom po-
dručju, jer na njima se okupljaju i mladi i 
oni stariji koji pamte i skoro zaboravljene 

običaje i samim time se već ne dopušta da 
tradicija zamre i nestane s ovog područja 
koje u velikom broju naseljavaju Hrvati iz 
BiH. Udruga je ove godine od Općine Vla-
dislavci dobila i svoj prostor koji će biti ure-

đen uz pomoć Općine te volonterski rad 
svih članova i prijatelja udruge, otvaraju 
se vrata za nove aktivnosti i druženja koja 
će dodatno oplemeniti i dati novo ruho u 
očuvanju i promicanju kulturne baštine, te 
samim time privući još više članova koji će 
sudjelovati u daljnjem djelovanju Udruge. 
„Kako je Udruga otvorena za suradnju s 
drugim udrugama sličnog djelovanja, na-
damo se kako će biti sve više prilike za dru-
ženja i promicanje tradicije i običaja koje 
treba prenijeti na mlađe naraštaje kako bi 
znali poštivati, voljeti i zadržati istinske vri-
jednosti krajeva iz kojih potječu.“ rekao je 
predsjednik udruge Jozo Pratljačić.

MJERENJE 
TLAKA
Gd crveni križ osijek 
u suradnji sa stu-
dentima medicine i 
općinom je provodio 
akciju besplatnog 
mjerenja šećera i 
tlaka u dopsinu i 
Hrastinu. „Ugodno 
nas je iznenadio 
veliki odaziv starijih 
mještana koji su doš-
li na mjerenje te sam 
izrazito ponosna što 
svoje znaje stečeno 
na Medicinskom fa-
kultetu mogu volon-
terskim i humanitar-
nim radom pomoći 
našim mještanima“, 
rekla je kristina 
duvnjak, studentica 
iz vladislavaca, koja 
je kao studentica 
Medicinskog fakul-
teta u osijeku bila i 
na Međunarodnom 
kampu crvenog 
križa u orahovici.

OPĆINA 
DOBILA 
POVELJU
općina vla-
dislavci je do-
bila jubilarnu 
povelju zahval-
nosti Hrvatskog 
crvenog križa 
Gradskog druš-
tva crvenog 
križa osijek za 
izniman dopri-
nos razvitku 
suradnje te 
osnaživanje i 
unaprijeđenje 
programa i 
djelatnosti te 
humanitarnih 
ciljeva Grad-
skog društva 
crvenog križa 
osijek u sklopu 
kojeg funkci-
onira i općin-
sko društvo 
crvenog križa 
vladislavci.

UDRUgA HRVATA IZ BOSNE I HERCEgOVINE

Bosanski prsten - čuvar običaja Hrvata iz BiH
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Početkom  2013. u suradnji sa Savjetom 
mladih Osječko-baranjske županije 
krećemo u projekt „Ajmo u kolo“ s ci-
ljem popularizacije tradicionalnih ple-
sova i pjesama te privlačenjem  djece i 
mladih. 
U drugom mjesecu smo organizirali 
maškare te prolazimo povorkom kroz 
cijelo selo, a navečer je bila zabava za naj-
mlađe i odrasle uz tamburaše. U svibnju 
smo nastupali u Harkanovcima sa dječ-
jom i odraslom skupinom, a nakon toga 
smo počeli sa pripremama za „Ivanjsko 
sijelo“ koje se svake godine održava u 
mjesecu lipnju.
U lipnju je održano „8. Ivanjsko sijelo“,  
a ugostili smo drage goste iz Bosne i 
Hercegovine, Dugog sela, Hrastina, Po-
ganovaca, Viljeva te Suhopolja koji su 
pjesmom i plesom predstavili kraj iz ko-
jeg dolaze. Naravno da smo se i mi kao 
domaćini predstavili  sa svojom Dječjom 
sekcijom i Odraslom skupinom te je na-
kon glavnog programa usljedila zabava 
do dugo u noć.
U kolovozu smo gostovali u Bosni i Her-
cegovini, u mjestu Vašarovići, gdje pred-
stavljamo Slavoniju sa pjesmom i ple-
som, a nakon povratka smo nastupali u 
Piškorevcima i Josipovcu Punitovačkom.
Posebno smo ponosni na našu Dječju 
sekciju  koja je nastupila na Vinkovač-
kim jesenima među 60 folklornih skupi-
na iz cijele Hrvatske.
Kako smo uočili da su nam za naš dalj-
nji rad potrebni tamburaši odlučili smo 
osnovati Tamburašku sekciju te smo ku-
pili potrebne instrumente za njihov rad i 
angažirali učiteljicu u svrhu kvalitetnog  
rada sa djecom koji do danas predano i 
strpljivo uče svirati.

Dječja skupina je gostovala u Hrastinu 
na manifestaciji „Jesen u Hrastinu“ te 
predstavlja KUD  igrama i plesom.
U studenom 2013. godine smo, drugu 
godinu za redom, organizirali dječju 
manifestaciju „Igra kolo“ gdje sa našom 
dječjom skupinom  u suradnji sa Osnov-
nom školom Mate Lovrak i Općinom 
Vladislavci ugošćujemo dječje folklorne 
skupine koje izvode razne dječje igre i 
plesove.
U suradnji sa Općinom Vladislavci or-
ganiziramo podjelu paketića za Svetog 
Nikolu sa prigodnim programom Dječje 
skupine izvevši pjesme i plesove za svu 
djecu općine.  Zahvaljujemo se Općini 
Vladislavci i Osječko-baranjskoj župani-
ji koje su prepoznale naš trud i u skladu 
sa financijskim mogućnostima pomažu 
naš rad.
U novu 2014. godinu smo ušli s još većim 
ambicijama i željom za boljim radom pa 
tako organiziramo zabavu za Valentino-
vo na kojoj je bilo 150 osoba gdje smo se 
lijepo zabavili do ranih jutarnjih sati uz 
bogatu tombolu i tamburaški sastav Sla-
vonski san. Od  zarađenog novca kupili 
smo 6 ženskih nošnji kako bi oplemenili  
i obogatili naš vizualni dio.
U pokladno vrijeme smo ponovo orga-
nizirali maškare i povorku kroz selo te 
zabavu nakon toga.
Kroz cijelu godinu sve skupine (tambu-
raška, dječja i odrasla) održavaju svoje 
redovite probe jednom tjedno te se spre-
mamo za razna gostovanja, a isto tako 
za nadolazeće „9. Ivanjsko sijelo“ koje 
će se održati 14. Lipnja 2014. godine 
gdje ćemo s našim gostima uveseliti sve 
mještane i goste koje pozivamo da dođu 
vidjeti i podržati naš rad.

“alaj sam se najahao konja i kobila majko moja 
mila...”, orila se dopsinom pjesma iz grla sedam-
desetak konjanika koji su na ivanje krenuli u če-
stitare po seoskim dvorištima.
cijelim putem jahačima su sumještani nudili ko-
basice, kulen, kiflice, kolače, vino, rakiju... valjalo 
je stvarno muški izdržati to cjelodnevno čašće-
nje koje je počelo okupljanjem i okrjepom sudi-
onika sedmog po redu tradicionalnog ivanjskog 
jahanja na nogometnom igralištu nk Goleo dop-
sin pa se nastavilo po dvorištima gdje su zastaja-
li jahači sve do kasnog poslijepodnevnog ručka u 
dopsinskom društvenom domu.
Manifestacija je to koju financijski potpomaže 
općina i osječko-baranjska županija, a pokrenuli 
su je stanovnici dopsina koji su se u selo doselili 
razmjenjujući imanja iz srijemskih sela. Manife-
staciji se rado priključio i dožupan osječko-ba-
ranjski Željko kraljičak, kojeg je kao srijemca i 
Šokca razveselilo to što se njeguje tradicija i što 
su ljudi rado otvorili svoje kapije. sedamdesetak 

konjanika, do sada najviše okupljenih iz cijele 
slavonije i Baranje, popunilo je najprije dvorište 
Željka Zavorskog čiji su otac i sin, obojica ivani, 
dočekali čestitare. “domaćini su nas lijepo doče-
kali sa slatkim kolačima i “ukiselo”. Čast mi je što 
ste me primili na ovom okupljanju jahača koji su 
došli čak iz iloka i brojnih drugih udruga koji nje-
guju narodne običaje”, kazao je kraljičak. a da je 
manifestacija bila vrlo zanimljiva, vidjelo se i pre-
ma broju djece koja su se radije okupila pa čak i 
zajahala konje, nego su se igrala s darovima koje 
su dobili pod borom. inače, Mirko Radić, poznati 
je uzgajivač lipicanaca iz vladislavaca iz čijih su 
štala potekla mnoga u dopsinu tada okupljenih 
grla. njegov sin krešimir kaže kako su došli s 
tri konja pa su dopsinskim ulicama prodefilirali i 
Mara, Gaetan i kastrat sanader, kako su neobič-
no nazvali tog uškopljenog lipicanca.
načelnik Marjan Tomas također je prisustvovao 
ovoj prekrasnoj manifestaciji, a spremno je i sam 
uzjahao konja. no, kako su ga domaćinske i pro-
tokolarne obveze „zvale“ više se morao posvetiti 
gostima i sudionicima manifestacije. poručio je 
kako podržava ovakve manifestacije koje njegu-
ju narodne običaje i pridonose prepoznatljivosti 
kraja.

KUD DUKAT VLADISLAVCI ZAHVALNI OPćINI NA POTPORI

U dvije godine organizirali 
zapažene manifestacije

Ivanjsko jahanje 
u Dopsinu
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Mađarska kulturna udru-
ga KU Dózsa György odr-
žala je prošle godine 14. 
manifestaciju “Jeseni u 
Hrastinu”. Program je po-
čeo promocijom knjige 
“Dvanaest i jedan” auto-
ra Ivana Njarija, koji je 
opisao zbivanja na ratom 
zahvaćenom području tog 
dijela Slavonije. 
Potom je u svečanom mi-
mohodu kroz Hrastin 
prodefiliralo deset kultur-
no-umjetničkih društava. 
Prošlogodišnje su “Jeseni 
u Hrastinu” bile međuna-
rodnog karaktera, jer su na 
svečanosti nastupila i kul-
turno-umjetnička društva 
Mađara iz Mađarske i Srbije. 
Inače, u Mađarskoj postoji 
nekoliko sela imena Hrastin 
koja su prijatelji Hrastina u 
općini Vladislavci.
- Iznimno sam zadovoljan 
što se okupio toliko velik 

broj kulturno-umjetničkih 
društava, posebice jer je bilo 
mnogo mladih sudionika, 
što potvrđuje da se očuva-
nje kulturne baštine i blaga 
naših predaka prenosi s ge-
neracije na generaciju. Zbog 
toga sam siguran da, uz 
ovako predan rad mladih u 
MKU Dózsa György, običaji 
neće nestati. “Jeseni u Hra-

stinu” su manifestacija koja 
je prerasla granice Hrvatske 
i imamo partnere prijatelje 
u Mađarskoj. Općina Vla-
dislavci, u suradnji sa Sa-
vezom mađarskih udruga, 
do sada je pomagala kvali-
tetan rad udruga, a tako će 
i nastaviti - kaže načelnik 
općine Vladislavci Marjan 
Tomas. 

Jeseni u Hrastinu

Sudjelovali na 
multietničkim likovnim 
susretima mladih

Općinu Vladislavci su 23. studenog 2013.godine posjetili dragi pri-
jatelji iz 101. Zagrebačke brigade koji su sudjelovali u obrani naših 
sela za vrijeme Domovinskog rata.
Branitelji, roditelji i djeca poginulih branitelja iz 101. ZGB su za-
jedno sa predstavnicima općine zapalili svijeće ispred Spomenika 
branitelja u znak sjećanje na one koji su dali život za obranu lije-
pe naše Hrvatske. Posjetitelje iz 101. Zagrebačke brigade je vodio 
Ahmet Puškar, predsjednik te udruge.

Krajem lipnja 2013. godine je 

na 11. Multietničkim likovnim 

susretima mladih sudjelovalo se-

dam mladih iz Općine Vladislav-

ci. Stekli su nova prijateljstva, 

putovali, upoznavali i nešto nau-

čili o svojim, ali i drugim kultu-

rama i običajima. Hvala “Mostu 

prijateljstva” i “Drustvu za tole-

ranciju” za prekograničnu surad-

nju mladih. Općina Vladislavci je 

otvorena za suradnju sa svima.

Pripadnici 101. Zagrebačke 
brigade posjetili Vladislavce

Uklonjena 
opasna stabla
na inicijativu i sugestiju mještana 
općina vladislavci je u suradnji sa 
tvrtkom Unikom d.o.o početkom 
veljače uklonila drveće opasno za 
kućanstva i prolaznike kod naselja 
Fabrika i ciglane. isto tako se nada-
mo pozitivnom odgovoru Hrvatskih 
šuma kojima smo poslali dopis za 
pomoć u sadnji novih drvoreda u 
sva tri sela.
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MAĐARSKO KULTURNO UMJETNIČKO DRUŠTVO „ADy 
ENDRE“ OPćINE VLADISLAVCI

Lacházai járási magyar 
kultúregyesület “Ady Endre“
Društvo je osnovano 2008 go-
dine, sjedište je u Hrastinu. 
Djelujemo u sva tri sela Dopsin 
,Vladislavci, Hrastin. Društvo 
broji 60 članova od kojih su 
25 plesača od 7 do 26 godina. 
Prošle godine udruga je nastu-
pala u Velikoj Gorici, Staro Čiče 
(pokraj 
Velike Gorice), Čigoć Lonjsko 
polje te po Slavoniji i Baranji.
U Hrastinu svake se godine 
održava Dječji festival na ko-
jem smo prošle godine potpi-
sivali sporazum sa HSPD-om 
iz Zagreba Sljeme - Šestine, te 

s HKUD-om Mičevec (Turo-
polje).
„Financiramo se iz državnog 
proračuna RH, Osječko-ba-
ranjske županije te Općine Vla-
dislavci, ujedno se javljamo na 
natječaje u Republici Mađar-
skoj. Ove godine Općina Vla-
dislavci dodjelila nam je pro-
storiju za rad udruge, a ove nas 
godine očekuju i brojni nastupi 
po cijeloj Hrvatskoj, te odlazak 
u Republiku Mađarsku“, kažu 
predsjednik Janoš Kelemen i 
voditeljica plesne skupine Lidi-
ja Kelemen.

MKD “Dózsa György” 
iz Hrastina
Udruga je osnovana 2000. 
godine. Cilj udruge je oču-
vanje i njegovanje običaja, 
jezika i kulture mađara kako 
u Hrastinu tako i na cijelom 
prostoru općine Vladislavci.  
MKD Dózsa György trenut-
no broji 67 članova, od toga 
djece 16 i odraslih 51. 
Pored niza nastupa u Hrvat-
skoj, nastupali smo i u Ma-
đarskoj i Vojvodini te smo 

izdvojili nekoliko najznačaj-
nijih događanja i ostvarenja 
u 2013. godini i u ove godine: 
Dječji maskenbal, obilježava-
nje revolucije 1848/49, boja-
nje  pisanica, tradicionalno 
rušenje majpana, susret mje-
sta imena Haraszti, XIV Jesen 
u Hrastinu- kulturna manife-
stacija, podizanje spomenika 
mađarskom pjesniku Petëfi 
Sándoru u centru Hrastina.

U Lokalnoj akcijskoj grupi Vuka - Dunav 
krajem listopada 2013. godine održan je 
sastanak predstavnika Regionalne razvojne 
agencije Slavonije i Baranje s predstavnici-

ma javnog i gospodarskog sektora LAG-a.
Svrha je bila prikupljanje podataka i in-
formacija za provedbu “DUPLO projekta” 
(IPA CBC HU-HR) u kojemu surađuju 

partnerske institucije Istraživački centar za 
ekonomske i regionalne studije Akademije 
znanosti Mađarske iz Pečuha (vodeći par-
tner), i Regionalna razvojna agencija Sla-
vonije i Baranje i Razvojna agencija grada 
Čakovca (hrvatski partneri) te pridruže-
ne partnerske institucije Mađarske vode i 
LAG-ovi Karašica i Baranja.
- Tim se projektom cilja na jačanje lokalne 
gospodarske djelatnosti u prekograničnom 
području, razvoj alternativnih oblika turiz-
ma naslonjenih na lokalnu proizvodnju te 
promociju zaštite okoliša. Kroz aktivnosti 
projekta planira se izraditi Digitalni razvoj-
ni plan prekograničnog područja uz Dravu 
pomoću suvremenog GIS alata za plani-
ranje razvoja, zajednička baza podataka o 
lokalnim proizvođačima koji se bave po-
ljoprivrednom proizvodnjom, turizmom u 
skladu s važećim standardima zaštite okoli-
ša - pojašnjava Tomas. 

LOKALNA AKCIJSKA gRUPA VUKA - DUNAV

Potičemo poduzetništvo
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Tijekom travnja  LAG Vuka - 
Dunav organizirao je edukaciju 
na temu „Upravljanje projek-
tnim ciklusom“ koju je uspješno 
završilo osam mladih iz općina 
Antunovac, Vladislavci i Čepin. 
Edukaciju je proveo Volonterski 
centar iz Osijeka, a bila je na-
mijenjena mladima s područja 
LAG-a s glavnim ciljem:  una-
prjeđenje njihovih kompetencija 
u svrhu uključivanja u rad svoje 
zajednice i doprinosa njezinu ra-
zvoju.
Polaznicima edukacije osigura-
no je razumijevanje koncepta ci-
vilnog društva i razvoja lokalne 
zajednice u modernom demo-
kratskom društvu, unaprijeđena 
su njihova znanja i vještine or-
ganiziranja zajednice, povećane 
kompetencije za korištenje EU 
fondova kroz razvoj znanja i 

vještina o planiranju, pripremi i 
provedbi projekata.
Nataša Tramišak, direktori-
ca LAG-a, kaže kako je u planu 
organiziranje takvih i sličnih 
edukacija za mlade, za poljo-
privrednike, poduzetnike i sve 
zainteresirane koji žele biti in-
formirani o mogućnostima koje 
nude fondovi EU, ali i sve ostale 
mogućnosti za financiranje pro-
vedbu svojih projektnih ideja.
Nakon završetka ove edukacije 
polaznicima se nudi mogućnost 
podrške u prakticiranju stečenih 
znanja i vještina, kako bi i dalje 
mogli nastaviti razvijati i prove-
sti svoje projektne ideje i pomoći 
civilnom, ali i javnom sektoru 
kod prijave na natječaje na fon-
dove EU. Edukacije su se održa-
vale u  općinama Antunovac i  
Vladislavci.

Udruga za kulturnu i 
umjetničku baštinu 
U travnju 2013. godine otvo-
rena je internetska stranica 
Udruge za kulturnu i umjet-
ničku baštinu Vladislavci na 
stranici http://kubvladislavci.
blogspot.com/ koja je u prvoj 
godini od otvaranja zabilježi-
la više od 1.100 jedinstvenih 
pregleda. Na navedenoj se 
stranici objavljuju osnovni 
podatci o djelatnosti, aktiv-
nostima i radu Udruge.
U lipnju 2013. godine član 
Udruge Ivan Njari, rođen 
u Vladislavcima, objavio je 
putem izdavača, Saveza ma-
đarskih udruga, knjigu me-
moarske ratne proze iz Do-
movinskoga rata „Dvanaest 
i jedan“ - Tizenkettö és egy 
- dvojezično, na mađarskom 
i hrvatskom jeziku. Prva pro-

mocija održana je 10. lipnja 
2013. u prostoru Népköra u 
Osijeku gdje je prisustvovalo 
60-ak osoba. Druga promo-
cija iste knjige održana je u 
Hrastinu 28. rujna 2013. go-
dine u okviru manifestacije 
„Jeseni u Hrastinu“. 
Do svibnja 2014. godine cijela 
je naklada knjige distribuira-
na, a knjiga se od rujna 2013. 
u nastavcima počela objav-
ljivati u tjedniku na mađar-
skom jeziku „Magyar Napló“.
U rujnu 2013. Udruga je su-
djelovala i u okviru Vinko-
vačkih jeseni gdje su, pomoću 
posuđenih slavonskih nošnji, 

predstavljeni tradicionalni 
slavonski kolači i jesenski plo-
dovi koji su podijeljeni prola-
znicima. 
Putem mjere javnih radova 
u suorganizaciji s Hrvatskim 
zavodom za zapošljavanje u 
Udruzi su zaposlene tri osobe 
na šest mjeseci koje od sredine 
prosinca 2013. godine rade na 
prikupljanju tridesetak usme-
nih svjedočanstava, slikovnih 
i materijalnih dokumenata 
o prošlosti naselja općine 
Vladislavci. Navedeni su ma-
terijali zatim transkribirani 
odnosno skenirani i priloženi 
u arhivu Udruge i na taj na-
čin dostupni za proučavanje i 
eventualnu znanstvenu anali-
zu zainteresiranim osobama i 
istraživačima prošlosti. 

Od ožujka 2014. Godine, u 
suradnji s Osnovnom školom 
Mate Lovraka u Vladislavci-
ma, organizirane su radionice 
štrikanja, vezenja, šlinganja, 
heklanja i izrade košara od ši-
blja koje se održavaju za djecu 
osnovnoškolske dobi dvaput 
tjedno u prostorijama mje-
sne škole. U radionicama je 
uključeno ukupno tridesetak 
učenika koje vode zaposleni-
ce Udruge, a uključene su i 
mještanke Vladislavaca starije 
životne dobi koje na taj način 
prenose svoje znanje mlađim 
generacijama.

Denis Njari, predsjednik Udruge

ZAVRŠENA EDUKACIJA LAg-A VUKA DUNAV  I 
VOLONTERSKOg CENTRA IZ OSIJEKA

Mladi iz  Antunovca, 
Čepina i Vladislavaca 
uspješno završili tečaj

MAŠKARE
Učenici Osnovne škole Mate Lo-
vraka odjeveni u maškare su 4. 
veljače uveselili selo na putu od 
škole do zgrade Općine. Općinski 
djelatnici su učenike počastili so-
kovima i krofnama te su se svi za-
jedno ugodno družili po lijepom 
vremenu.



16    svibanj 2014. vjesnik općine vladislavci

PRIPREME ZA SIgURNIJI BICIKLISTIČKI PROMET

Vladislavci, Dopsin i 
Hrastin dobit će 8,48 
km  biciklističkih staza

Povijest Vladislavaca

U sklopu brige za sigurnost 

sudionika u prometu Opći-

na Vladislavci planira graditi 

biciklističke staze koje bi se 

nadovezivale na mrežu po-

stojećih i budućih biciklistič-

kih staza susjednih općina 

jer znaju da se mnogi koriste 

biciklom kao prijevoznim 

sredstvom za odlazak na po-

sao ali i za rekreaciju. Stoga 

je Općina izradila idejno rje-

šenje za izgradnju biciklistič-

ke staze i to kroz sva tri sela 

općine. Projektnom je doku-

mentacijom predviđeno da 

ukupna dužina biciklističke 

staze bude 8.480 metara. 

- Izvedbom biciklističkih 

staza znatno bi se podigla 

razina prometne sigurnosti 

i udobnosti odvijanja bici-

klističkog prometa. U fazi 

je izrada i druge potrebne 

dokumentacije kako bi se sa 

svom tehničkom dokumen-

tacijom mogli prijaviti na 

natječaje Fondova EU i mje-

ra ruralnog razvoja, navodi 

načelnik Marjan Tomas.

Povijest Vladislavaca započinje 1836. godine prokopava-
njem kolođvarsko-bobotskoga kanala koji je omogućio 
isušivanje močvare Palača. Na tako dobivenu zemlju ve-
leposjednik Adamović poziva na doseljenje Mađare (ka-
toličke vjeroispovijesti) spremne raditi u novoosnovanoj 
tvornici kudjelje. Njihove kuće čepinsko je vlastelinstvo do-
vršilo tek dvije godine poslije, 1838. godine, a dotad su prvi 
stanovnici živjeli u privremenim drvenim kolibama. Već 
nakon desetak godina pojavio se spor oko obradive zemlje 
s mještanima susjednoga Dopsina, no vrlo je brzo riješen 
u korist Vladislavčana. Prilikom osnivanja naselja, najbliža 
katolička župa bila je ona u Semeljcima, ali budući da je 
već 1845. godine osnovana i župa u Čepinu, mještani su 
izrazili želju pripadnosti čepinskoj župi što je riješeno tako 
da je formalno filijala Vladislavci pripadala župi Semeljci, a 
praktično župi Čepin. Zahvaljujući djelomično sačuvanoj 
prepisci između župnika i biskupije poznate su prilike u 
najranijoj fazi osnutka Vladislavaca. ‘Zlatnim dobom’ Vla-
dislavaca moglo bi se nazvati razdoblje od 1902. do 1905. 
godine, kada biva otvorena tada prva moderna tvornica ko-
noplje u Slavoniji, potom mljekara te cesta prema Čepinu 
(odnosno Osijeku). Tada su izrađeni i nacrti za izgradnju 
zgrade katoličke crkve, započela je izgradnja nove školske 
zgrade i konačno izgrađena je željeznička pruga Osijek-
Đakovo sa stanicom Vladislavci. Prvi svjetski rat prekinuo 
je gradnju crkve i unazadio ekonomiju naselja, tako da je 
razvoj u razdoblju između dvaju svjetskih ratova značajno 
usporen. Drugi svjetski rat donosi demografsku katastrofu 
koja je možda najrazvidnija na primjeru nestanka židovske 
i njemačke manjine. Poslije 2. Svjetskog rata kreće koloni-
zacijski val Hrvata, ponajviše iz Dalmacije (...)

Izvor: DenIs njarI, monografIja vlaDIslavcI, 2012.

Bez najave Uprava Hrvatske po-
šte d.d. je počela preustroj po-
štanskih ureda na ovom područ-
ju  radi smanjenja troškova te je 
donijela odluku o ukidanju po-
štanskog ureda u Vladislavcima.
U vezi s tim je Općina Vladislavci 
iskazala nezadovoljstvo i apelirali 
smo na Hrvatsku poštu d.d. da za-
drži postojeći način rada poštan-
skog ureda. Ne ulazeći u razloge 
zbog kojih se uprava Hrvatske 
pošte odlučila na ovakav korak, 
ukazali smo na sljedeće. Naselje 
Vladislavci sjedište je Općine Vla-

dislavci, a prema našem shvaćanju 
nezamislivo je da administrativno 
središte općine bude bez poštan-
skog ureda. 
Općina Vladislavci pripada po-
dručju posebne državne skrbi 
3. skupine, koji status je i dobila 
zbog prometne izoliranosti i ne-
razvijenosti; dakle postojanje po-
štanskog ureda na području takve 
općine od prvorazrednog je zna-
čaja za stanovništvo ovog rural-
nog kraja. Pri poštanskom uredu 
31404 Vladislavci djeluje i poslov-
nica Hrvatske poštanske banke 
d.d., koja je u cijelosti u hrvat-
skom vlasništvu. S obzirom na tu 
činjenicu, a također i na činjenicu 
da na cijelom području općine ne 
postoji niti jedna poslovnica (čak 
niti bankomat) neke druge banke, 
Općina Vladislavci već dugi niz 

godina obavlja isplate pomoći za 
ogrjev korisnicima socijalne skrbi 
putem naše Hrvatske poštanske 
banke.
Na taj način, potičemo promet 
putem te banke, a ujedno olakša-
vamo korisnicima pristup njiho-
vim računima, jer nije isto podići 
svoju novčanu pomoć u poštan-
skom uredu ili otići do susjedne 
općine Čepin radi podizanja ispla-
ćene pomoći. Iako su Vladislavci 
tek nekoliko kilometara udaljeni 
od Čepina, odlazak autobusom 
za Čepin povezan je sa značajnim 

troškovima i komplikacijama za 
lokalno stanovništvo. S obzirom 
na prvorazredni značaj poštan-
skog ureda za lokalno stanovniš-
tvo, Općina Vladislavci ustupila 
je dio svoje nekretnine Hrvatskoj 
pošti d.d. radi otvaranja poštan-
skog ureda 31404 Vladislavci, pod 
uvjetom da ustupljena nekretni-
na služi za obavljanje poštanske 
djelatnosti. Slijedom rečenog, 
smatramo da poslovna politika 
u pravcu zatvaranja poštanskog 
ureda nije prihvatljiva za Općinu 
Vladislavci. Nakon naše upornosti 
i inicijative spriječavanja zatvara-
nja poštanskog ureda, Hrvatske 
pošte su donijele privremenu od-
luku samo o skraćivanjau radnog 
vremena poštanskog ureda te smo 
za sada uspijeli spriječiti zatvara-
nje poštanskog ureda.

Općina uspjela zadržati 
jedini poštanski ured
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Ove godine 26. siječnja 2014. je osnova-
na nova udruga pod nazivom NK „LIV 
1949“ Vladislavci jer se udruga NK „LIV“ 
ugasila te su prestali sudjelovati na nogo-
metnim natjecanjima.
Shvaćajući važnost sporta na području op-
ćine Vladislavci i potrebu za društvenim 
aktivnostima zajednice općinski načelnik 
Marjan Tomas je, zajedno s ljubiteljima 
nogometnog sporta i bivšim igračima s po-
dručja općine koji su u prošlim vremenima 
ostvarivali zapažene rezultate, pokrenuo 
inicijativu osnivanja novog nogometnog 
kluba čime bi ponovo vratili ljude i sport 
na nogometne terene.
Za predsjednika NK „LIV 1949“ Vladislav-
ci  je izabran Anto Pranjić, a za dopred-
sjednike Igor Tolj i Anto Knežević. Tajnik 
je gospodin Krunoslav Morović, dok je za 
blagajnicu izabrana Suzana Katić. Članovi 
Nadzornog odbora su Marjan Tomas, Želj-
ko Lovrenčić i Josip Kruljac, a za članove 
Izvršnog odbora su izabrani i Željko Nađ 
(trener), Ivan Katić (sportski direktor), 
Franjo Kelemen, Damir Orešković, Ivica 
Horvat, Miro Grgić (međunarodni nogo-
metni sudac), Pavo Kečkeš i Bašić Ivica.

 „NK LIV je bio osvajač nogometnog kupa 
NSO Osijek. Povijest je zapisana i dugo pri-
željkujemo ponoviti ovako nešto. Vidjeti 
600 gledatelja na utakmici nekima je san, 
ali sve je moguće u skoroj budućnosti“, re-
kao je predsjednik kluba Anto Pranjić. 
Uz pomoć mnogih sponzora te Općine 
Vladislavci i Osječko-baranjske županije 

uređen je nogometni teren, osposobljeni 
reflektori i navodnjavanje terena te su veli-
kim dijelom obnovljene prostorije i zgrada 
nogometnog kluba.
Zahvaljujući volonterskom radu mnogih 
dobrih mještana, danima su se prostorije 
i zgrada obnavljale te je sada objekt pono-
vo osposobljen i spreman za nogometno 
natjecanje. „Djeca s nogometnom školom 
ponovo treniraju na ovom terenu i na jesen 
očekujemo početak prvenstva i prvu uta-
kmicu seniorske ekipe za koju vjerujemo 
da će ostvarivati odlične rezltate. Općina 
Vladislavci je uvjek bila „rasadnik“ dobrih 
nogometaša te čekujemo povratak mnogih 
igrača iz naše općine koji trenutno nastu-
paju za druge klubove izvan naših sela“, po-
ručuju čelnici nogometnog kluba.

NAČELNIK TOMAS OŽIVIO NOgOMETNI ŽIVOT

NK LIV 1949 ponovno okupio sportaše

Nogometna škola „LIV“ Vla-

dislavci osnovana je u prosincu 

2006. godine. Predsjednik Nogo-

metne škole „LIV“ Vladislavci  je 

Franjo Kelemen, a voditelj i trener 

Željko Nađ, koji posjeduje UEFA 

B licencu. Kroz Nogometnu ško-

lu u poslijednjih sedam godina je 

prošlo 60-ak djece, a trenutačno 

imamo 30 djece u kategoriji po-

četnika i pionira koji se natječu u 

Ligi mladeži NSO gdje ostvaruju 

zapažene rezultate. Bili smo prva-

ci 2008/2009. u kategoriji pionira, 

2009/2010. u kategoriji kadeta te 

2012/2013. u kategoriji početnika. 

Cilj nogometne škole je unapre-

đivanje, promicanje i poticanje 

nogometnog sporta na području 

općine Vladislavci i šire, provo-

đenje dijela programa tjelesne i 

zdravstvene kulture djece i mla-

deži, suradnja sa školama u cilju 

okupljanja mladeži i njihovog 

usavršavanja u nogometni sport 

i cjelokupna briga o odgoju i 

usmjeravanju navedenih mladih 

nogometaša, te razvijanje fizičkog 

i psihičkog zdravlja kod svojih 

članova.

Planovi za budućnost su nam 

daljnje povećanje broja polaznika 

nogometne škole. Povećanje broja 

selekcija sa sadašnje tri na četiri 

ili pet ekipa. Turniri s klubovima 

i školama na županijskoj razini 

te posjete nogometnim školama 

prvoligaških klubova. Nakon vi-

šegodišnjeg izbivanja s terena u 

Vladislavcima i privremenog tre-

niranja na terenu u Dopsinu, na 

pozitivnu inicijativu i uz pomoć 

općinskog načelnika Marjana 

Tomasa ponovo smo se vratili 

na nogometni teren i u zgradu 

NK „LIV“ u Vladislavcima gdje 

imamo svoje prostorije za rad. 

Time nam je uvelike olakšan rad 

te uz finacijsku pomoć Općine 

Vladislavci i Osječko-baranjske ž 

upanije smo uredili zgradu i no-

gometni teren. Ponovo treniramo 

na terenu gdje je Nogometna ško-

la osnovana, a moramo istaknuti 

i da su djeca od osnutka tri puta 

dobila sportsku opremu, trenirke, 

majice i torbe.

NOgOMETNA ŠKOLA LIV VLADISLAVCI

Ponovno treniraju na svom terenu
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Djelatnosti društva osim ga-
šenja požara i djelovanja pri 
elementarnim i ostalim nepo-
godama je i kontinuirani rad s 
djecom i mladeži.
Rad s djecom i mladeži provo-
de dva osposobljena voditelja 
djece i mladeži koji tijekom 
svakog treninga i obuke vode 
brigu o sigurnom provođenju 
predavanja i vježbi za mlađe 
uzraste. Svake godine djeca 
sudjeluju na 5 do 6 natjecanja 
gdje postižu solidne rezulta-
te. DVD Vladislavci u svakoj 
godini preventivno djeluje na 
području općine Vladislavci 
tako što za vrijeme žetvenih 
radova održava aktivno de-
žurstvo u prostorijama DVD-a 
Vladislavci sa po dva vatrogas-
ca u smjeni te obavlja preven-
tivne preglede radnih strojeva 
na poljima s četiri vatrogasca 
osposobljena za preventivne 
poslove.
U protekloj godini DVD Vla-
dislavci održao je i dvije po-
kazne vježbe od kojih je jedna 
bila u prostoru Osnovne škole 
Mate Lovraka koja je održana 
u svibnju koji je ujedino i mje-
sec zaštite od požara. Vježba u 
prostoru osnovne škole je zbog 
samog scenarija zahtijevala 

angažman većeg broja ljudi i 
tehnike tako da smo vježbu 
odradili s kolegama iz DVD-a 
Hrastin, DVD-a Čepin te Cr-
venim križom Osijek.
Druga vježba održana u tvrtki 
Palma d.o.o., također s kolega-
ma iz DVD-a Hrastin i djelat-
nicima Crvenog križa Osijek, 
pod nadzorom županijskog 
zapovjednika Borisa Banja-
na i područnog zapovjednika 
Stjepana Nađa te su navedeni 
izrazili zadovoljstvo našim na-
stupom.
Osim tih aktivnosti, članovi 
DVD-a Vladislavci kontinuira-
no pohađaju osposobljavanje 
za djelovanja u raznim ne-
srećama te osposobljavana za 
rad s vatrogasnim strojevima 
i uređajima. Naš kontinuirani 
rad odjeknuo je do samog vrha 
DUZS-a pa smo ove godine 
dobili donaciju opreme vri-
jedne preko 15.000 kuna. O toj 
aktivnosti, kao i o svim ostalim 
našim aktivnostima, redovito 
smo pisali na našem Facebook 
profilu, a naša dva video zapisa 
s javnih vježbi objavili smo na 
Internetu (youtube) - rekao je 
zapovjednik DVD-a Vladislav-
ci Siniša Kulundžić, vatrogasni 
dočasnik.

DVD Hrastin djeluje već 89 
godina na području Općine 
Vladislavci. 
Na izvanrednoj skupštini po-
četkom 2014. godine izabrano 
je novo vodstvo. Za predsjed-
nicu je izabrana Andrea Stjepa-
nović, dopredsjednik je Robert 
Molnar, zapovjednik Stjepan 
Česnek, dozapovjednik Ilija 
Čančar, a tajnik Norbert Čisar.
Tijekom 2013. DVD je uselio 
u nove uredske prostorije i 
garaže. Društvo je imalo dvije 
intervencije, preventivna ko-
misija je obavila 14 pregleda. 
S DVD Vladislavci imali smo 
vatrogasnu vježbu u Osnovnoj 
školi Mate Lovraka te smo su-
djelovali na Područnom natje-
canju koje se održalo u Aljma-
šu. Ekipa seniori A je osvojila 
je četvrto mjesto, djeca drugo, 
a mladež četvrto mjesto.
2014. Godine sedam članova 
je položilo ispit za vatrogasca. 
Tijekom travnja vatrogasci su 
održali radne akcije pravlje-
nja septičke jame za sanitarne 
čvorove na novom domu, čiju 

je izgradnju pomogla Općina 
Vladislavci.
Plan nam je u 2014. nastaviti 
školovati članove društva, od-
lazak na natjecanja, rad s dje-
com i mladeži, nastavak rada 
Preventivne komisije te dežur-
stva u vrijeme žetve. Želimo 
nastaviti surađivati sa svim 
udrugama s područja Vladisla-
vaca. 
Početkom siječnja na radnom 
sastanku, DVD Hrastin i sve 
ostale udruge iz Hrastina su 
dobili ključeve svojih službe-
nih prostorija u novom objek-
tu u Hrastinu, koje ćemo ubrzo 
zajedničkim radom, trudom 
i voljom opremiti potrebnim 
uredskim inventarom. Zahva-
ljujemo se svima koji nam po-
mažu u našem radu, te velika 
zahvala Općini Vladislavci i 
Osječko-baranjskoj županiji 
jer nas kontinuirano pomažu i 
podupiru naše aktivnosti.

Vatru gasi, brata spasi!

Predsjednica DVD-a Hrastin 
andrea stjepanović

89 gODINA DVD HRASTIN

Žena na čelu 
vatrogasaca

Aktivnosti DVD 
Vladislavci
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Dobrovoljno vatroga-
sno društvo Vladislavci 
je opremljenije novom 
opremom za vatroga-
sne intervencije. Naime, 
Vladislavčanima je stigla 
nova oprema koju im je 
donirala Državna uprava 
za zaštitu i spašavanje.
Nakon učestalih zahtje-
va i zamolbi predsjednika 
DVD-a Antuna Bertoka i 
zapovjednika postrojbe Si-
niše Kulundžića upućenih 
raznim institucijama i fon-
dacijama, Državna uprava 
za zaštitu i spašavanje pre-
poznala je rad, trud i potre-

be tog vatrogasnog društva 
te im donirala opremu u 
vrijednosti 15.000 kuna.
- Oprema će se koristiti za 
vježbe i intervencije koje 
naše društvo kontinuirano 
provodi, a bitne su za si-
gurnost svakog vatrogasca. 
Na području općine Vla-
dislavci djeluju dva dobro-
voljna vatrogasna društva, 
u Hrastinu i Vladislavci-
ma, a Općina, u skladu s 
mogućnostima i iznosima 
iz proračunskih sredstava 
redovito potpomaže rad i 
aktivnosti obaju društava. 
Moram istaknuti da mi je 

izrazito drago surađivati s 
oba vatrogasna društva, jer 
ih vode mladi predsjednici 
i zapovjednici koji su željni 
dokazivanja i ne bježe od 
odgovornosti i rada. Ujed-
no želimo zahvaliti Slavku 
Tucakoviću, glavnom va-
trogasnom zapovjedniku i 
županijskom vatrogasnom 
zapovjedniku Borisu Ba-
njanu na pomoći koju pru-
žaju našim dobrovoljnim 
vatrogascima kojima će 
nova oprema mnogo po-
moći u obavljanju vatroga-
snih zadaća - kaže Marjan 
Tomas, općinski načelnik.

Vatrogasci dobili 
novi krov i kombi
početkom siječnja je uz pomoć 
sredstava osječko-baranjske žu-
panije uređeno kroviše na objektu 
garaže dvd vladislavci koje je bilo 
derutno i opasno za prolaznike 
dok je općina vladislavci pomogla 
vatrogasnom društvu kupovinom 

kombi vozila. kombi vozilo s devet 
sjedala uz brižnu pažnju i dogovor 
je od koristi svim udrugama iz 
općine vladislavci. 
isto tako želja nam je pomoći dvd 
Hrastin kupovinom kombi vozila 
potrebnog za rad te tako uveličati 
proslavu 90 godina postojanja 
vatrogasnog društva u Hrastinu.

Općina Vladislavci je uz pomoć 
sredstava Osječko-baranjske župa-
nije i župana dr. Vladimira Šišlja-
gića u iznosu od 30.000 kuna zapo-
čela elektroinstalacijske radove na 
objektu starog vatrogasnog doma 
u Vladislavcima. 
Instalacije u objektu su bile stare 
i dotrajale te je u jednoj prostoriji 
došlo do samozapaljenja prilikom 
uključivanja električne grijalice. 
Kako bi spriječili velika oštećenja i 
samozapaljenje objekta koji je stari-

ji od 50 godina, žurno smo krenuli 
sa elektroinstalacijskim radovima. 
Uskoro ćemo se za sve objekte jav-
ne namjene u općinskom vlasniš-
tvu prijaviti na natječaj nadležnih 
institucija (Fond za zaštitu okoliša 
i energetsku učinkovitost, Ministar-
stvo graditeljstva,...) za sufinancira-
nje obnove ovojnice (stolarija i fasa-
da) te tako, ako nam sredstva budu 
odobrena, obnoviti sve fasade i sto-
lariju na objektima koji su na korist 
svim mještanima.

DVD Vladislavci dobilo 
vrijednu donaciju

Obnovili elektroinstalacije
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Početkom prosinca 2013. godine vatroga-
sni dom u Vladislavcima je posjetio Sveti 
Nikola koji je donio svakom djetetu slatki 
poklon paket. 
U prepunom vatrogasnom domu za dobru 
zabavu, smijeh i atmosferu su se pobrinuli 

članovi Kulturno umjetničkog društva Du-
kat iz Vladislavaca. Uz župnika Petra Ćor-
luku, koji je blagoslovio taj skup, mnogi ro-
ditelji, bake i djedovi su sa svojom djecom 
i unucima pjevali nadolazeće blagdanske 
pjesme.

LAG Vuka - Dunav je za 
predfinanciranje aktivno-
sti u okviru IPARD Ugo-
vora zatražio 70.000 kuna 
za organizaciju lokalnih 
kulturno-tradicijskih ma-
nifestacija na području na 
kojima djeluje, odnosno u 
općinama Antunovac, Če-
pin, Erdut, Ernestinovo, 
Vladislavci, Vuka, Šodo-
lovci te u osječkom Mje-
snom odboru Tenja.
Nataša Tramišak, predsjed-
nica LAG-a, kaže kako im 
je Nacionalna zaklada za 
razvoj civilnog društva u 
okviru programa “Europa 
plus” odobrila zatražena 
sredstva te su potpisali s 
njima ugovor prije nekoli-
ko dana.
- Prva manifestacija koji će 
LAG Vuka - Dunav s udru-

gama sa svoga područja, 
KUD Klasje Slavonije i 
Korijeni pustare, organizi-
rati jesu Antunovački dani, 
od 6. do 7. lipnja, a nakon 
toga slijedi podrška u or-
ganizaciji Ivanjskog sijela s 
KUD-om u Vladislavcima 
te manifestacije u osta-
lim općinama. Sredstva su 
beskamatna i LAG Vuka - 
Dunav obvezan ih je vratiti 

do kraja ove godine, nakon 
uplate sredstava od Agen-
cije za plaćanja u poljopri-
vredi, ribarstvu i ruralnom 
razvoju. Potpisivanje tog 
ugovora LAG-u je od izu-
zetne važnosti, budući da 
će se ovim sredstvima fi-
nancirati njegov daljni rad 
i djelovanje tijekom drugog 
izvještajnog razdoblja - 
kaže Tramišak.

LAG Vuka - Dunav dobio 
novac i za Ivanjsko sijelo

Darivanje mališana

ČESTITKA  
NAČELNIKA I 
OPĆINSKOG VIJEĆA 

Poštovane građanke  
i građani,
čestitam vam  
Dan općine Vladislavci
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Općina Vladislavci
kralja Tomislava 141,  
HR - 31404 vladislavci
Tel / fax: 031/ 391-007
e-mail: opcina-vladislavci@os.t-com.hr
Matični broj: 02548593
oiB: 17797796502
Žiro račun - iBan:   
HR54 2340 0091 8579 0000 9

Općinski načelnik:
Marjan Tomas
Tel / fax: 031/ 391-007
Mob: +385 99 4999105
e-mail: marjan.tomas@gmail.com

Rad naČelnika sa sTRankaMa
srijedom od 17:00 do 19:00 sati

Zamjenik Općinskog načelnika:
ivan Farkaš
Tel / fax: 031/ 391-007
Mob: +385 91 5724909

Općinsko vijeće:
predsjednik vijeća: krunoslav Morović
Tel / fax: 031/ 391-007
Mob: +385 98 570385

Potpredsjednik vijeća:
josip Žuljević

Jedinstveni upravni odjel:
v.d. pročelnica: Ružica stjepanović
Tel: 031/ 391-250
Fax: 031/ 391-007
e-mail: vladislavci.tajnik@gmail.com


